
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области  по контролю в сфере закупок в составе:

Зам. председателя комиссии:

Фуфачевой И.Н. – начальника ОКЗ Кировского УФАС России;

Членов комиссии:

Фокиной Т.Н.- ведущего специалиста – эксперта ОКЗ Кировского УФАС России;

Коваленко С.М. –  специалиста ОКЗ Кировского УФАС России;

в присутствии:

<…>– представителя Кировского областного государственного бюджетного
учреждения культуры "Кировская ордена Почета государственная универсальная
областная научная библиотека имени А.И. Герцена" , по доверенности,

рассмотрев жалобу ИП Пермякова С.А. на действия аукционной комиссии
Кировского областного государственного бюджетного учреждения культуры
"Кировская ордена Почета государственная универсальная областная научная
библиотека имени А.И. Герцена",

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

          01.08.2014 г. в Кировское УФАС поступила жалоба ИП Пермякова С.А, (далее -
Заявитель) на действия аукционной комиссии Кировского областного
государственного бюджетного учреждения культуры "Кировская ордена Почета
государственная универсальная областная научная библиотека имени А.И.
Герцена (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на оказание
услуг по изготовлению (печатанию, изданию) сборника Спасский Н.А. «Избранные
статьи о Вятке» в серии «Культурное наследие Вятки» (реестровый код закупки
0340200001314000016).

            Заявитель сообщает, что согласно протоколу подведения итогов
электронного аукциона от 16.07.2014 № 0340200001314000016 ИП Пермяков С.А.
признан победителем электронного аукциона.

            31.07.2014 г. Заказчиком составлен и опубликован протокол о признании
уклонившимся от заключения контракта победителя аукциона ИП Пермякова С. А. в
связи с тем, что участником до 28.07.2014 г. не представлено обеспечение
исполнения контракта.

            Считает данные действия Заказчика неправомерными, т.к. ИП Пермяковым
С.А. представлено обеспечение исполнения контракта в виде внесения денежных
средств на лицевой счет Заказчика, что подтверждается платежным поручением №
200 от 28.07.2014 г.

            По мнению Заявителя, им представлено надлежащее обеспечение

http://zakupki.gov.ru/pgz/public/action/organization/view?source=epz&organizationCode=03402000013


исполнения контракта в срок, установленный для заключения контракта. Просит
признать действия аукционной комиссии Заказчика необоснованными и
неправомерными.

        Лицам, участвующим в деле, направлены уведомления о дате рассмотрения
жалобы, у Заказчика запрошены необходимые документы по данному
размещению закупки, а также письменные пояснения по существу жалобы,
выставлено требование о приостановлении заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу. Рассмотрение жалобы назначено на
08.08.2014 года.

Заявитель, надлежащим образом извещенный о дате и месте рассмотрения
материалов дела, явку представителя не обеспечил, не направил ходатайства о
рассмотрении материалов дела в его отсутствие.

            Из письменных пояснений Заказчика следует, что согласно сведениям об
электронном аукционе, сформированным на электронной площадке ЗАО
«Сбербанк» 04.08.2014 г. проект контракта был направлен победителю
электронного аукциона 22.07.2014 г.

28.07.2014 г. проект контракта был подписан ИП Пермяковым С. А. и предоставлен
документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта,
в виде сформированного платежного поручения без каких-либо отметок банка о
принятии или исполнении его. Согласно выписке из лицевого счета за период с
28.07.2014 г. по 31.07.2014 г. денежные средства в размере 48 000,00 руб. не
поступали. Таким образом, Заказчик в последний день, предусмотренный для
подписания контракта, не увидел поступления денежных средств на лицевой счет,
в связи, с чем единая комиссия Заказчика признала ИП Пермякова С.А.
уклонившимся от заключения контракта. Просит признать жалобу необоснованной.

На заседании комиссии представитель Заказчика подтвердил доводы
возражений, изложенных письменно.

Заслушав доводы представителя Заказчика, комиссия Кировского УФАС России
приходит к следующим выводам.

            27.06.2014 года на официальном сайте Российской Федерации
www.zakupki.ru опубликовано извещение о проведении электронного аукциона.
Предмет аукциона – оказание услуг по изготовлению (печатанию, изданию)
сборника Спасский Н.А. «Избранные статьи о Вятке» в серии «Культурное наследие
Вятки» (реестровый код закупки 0340200001314000016). Начальная (максимальная)
цена контракта составляет 160 000,00  рублей.

            Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 16.07.2014
№ 0340200001314000016 -3.

Согласно части 2 ст. 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69
настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре

http://www.zakupki.ru/
consultantplus://offline/ref=358EE1BB3C30C890A012CF73C5F536DDD3B354A1ED372B7D695DD02E030CAFCD190A4D2D64D2C33904r2E


(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

В соответствии с частью 3 ст. 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней
с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронного аукциона размещает в единой
информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право
действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и
подписанный усиленной электронной подписью указанного лица.

Согласно ч. 4 ст. 96 Закона о контрактной системе контракт заключается после
предоставления участником закупки, с которым заключается контракт,
обеспечения исполнения контракта в соответствии с настоящим Федеральным
законом.

В соответствии с ч.5. ст. 96 Закона о контрактной системе в случае
непредоставления участником закупки, с которым заключается контракт,
обеспечения исполнения контракта в срок, установленный для заключения
контракта, такой участник считается уклонившимся от заключения контракта.

Как следует из материалов дела, протокол подведения итогов аукциона был
подписан членами аукционной комиссии Заказчика и размещен на официальном
сайте 17.07.2014 г.

Проект контракта был направлен ИП Пермякову С.А. 22.07.2014 г. при этом
регламентированная дата подписания контракта – 28.07.2014 г.

28.07.2014 г. со стороны ИП Пермякова С.А. подписан проект контракта и приложен
документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта,
в виде сформированного платежного поручения № 200 от 28.07.2014 г. на сумму
48 000,00 руб.

При анализе вышеупомянутого платежного поручения Комиссия Кировского УФАС 
России пришла к выводу, что данное поручение не содержит каких-либо отметок
банка о поступлении или списании денежных средств со счета ИП Пермякова С.А.

Более того, из представленных материалов дела следует, что обеспечение
исполнения контракта путем внесения денежных средств на лицевой счет
Заказчика Заявителем было осуществлено 31.07.2014 г., а не 28.07.2014 г. как
утверждает сам Заявитель, о чем также свидетельствует копия платежного
поручения с отметкой банка о списании со счета ИП Пермякова С.А. денежных
средств в размере 48 000,00 руб.

Таким образом, в соответствии с ч. 5 ст. 96 Закона о контрактной системе
аукционная комиссия Заказчика правомерно признала ИП Пермякова С.А.
уклонившимся от заключения контракта, в связи с тем, что в регламентированную
дату со стороны Заявителя вместе с подписанным контрактом не было
представлено подтверждения обеспечения исполнения контракта.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 99, 106 Федерального Закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг



для обеспечения государственных и муниципальных нужд" комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

        Признать необоснованной жалобу ИП Пермякова С.А. на действия аукционной
комиссии Кировского областного государственного бюджетного учреждения
культуры "Кировская ордена Почета государственная универсальная областная
научная библиотека имени А.И. Герцена" (реестровый код закупки
0340200001314000016).

 

          Решение может быть обжаловано в судебном порядке  в  течение трех  месяцев
с момента его принятия.   


